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 دهیچک
آبی آب کافی برای تامین نیاز  اگرکه  اینستسوال . شودبوسیله باران تامین میدر استان گلستان  درصد نیاز آبی گندم 70تا  40حدود 

 ی ترویجیپروژه شود. برای پاسخ به آنوری آب دریافت تا بالاترین بهره یاری کردآبباید هایی ، چند نوبت و چه زماننباشدموجود  گندم

آبیاری در زمان  -3 آبیاری در زمان کاشت -2 بدون آبیاری -1چهار تیمار شامل با  )گرگان و گنبد( دو شرایط اقلیمی استان برای حاضر

فت. نتایج ارزیابی اثربخشی آبیاری در زمان کاشت، یک هفته قبل از گلدهی و مرحله خمیری مورد بررسی قرار گر -4کاشت و گلدهی 

ینه کشت گندم در هر دو شراط اقلیمی نشان داد که تیمار سه نوبت آبیاری بیشترین بازده و سودآوری آب آبیاری، نسبت فایده به هز

، 2، 1اند. عملکرد گندم در تیمارهای ( را به خود اختصاص داده1/2ترین نسبت فایده به هزینه )( و تیمار بدون آبیاری پایین3/2اقتصادی )

وری کیلوگرم در هکتار و بهره 5338و  4448، 3827، 3487و در گنبد برابر  5063و  4176، 3965، 3633به ترتیب در گرگان برابر  4و  3

کیلوگرم  87/0و  85/0، 94/0، 2/1و در گنبد برابر  95/0و  95/0، 1/1، 3/1فیزیکی آب در تیمارهای اشاره شده به ترتیب در گرگان برابر 

 استناد بررسی اقتصادی و هم چنین اثربخشی آبیاری، توصیه آبیاری در سه مرحله بر مترمکعب به دست آمد. پیام اصلی این نوشتار به

تر مراحل کاشت و گلدهی های خشکاست. اگر امکان یک یا دو نوبت آبیاری وجود داشته باشد، در سال کاشت، گلدهی و مرحله شیری

 تر نیازی به آبیاری نیست.  های مرطوبو در سال
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 تان گلستانعلیرضا کیانی ، زمان های مناسب آبیاری گندم در شرایط کمبود آب در اس

 بیان مسئله

های متعددی روبرو است. تولید برای رفع فقر و گرسنگی،  تامین غذای با کیفیت، سالم، امروزه بخش کشاورزی با چالش

برداری از آنها یکی از موثرترین نحوه بهرهپایدار و بطور همزمان حفظ منابع و محیط زیست از آن جمله هستند. منابع آبی و 

سازی جدید شود. بحران آب در کشور نیازی به تاکید ندارد و برای حل آن ظرفیتعوامل برای حفظ پایداری تولید محسوب می

، تولید )نه لزومأ و عرضه( برای منابع آب از ضروریات است. یکی از راهبردهای موثر در افزایش تولید در مناطق کم آب دنیا

ترین عامل برای کاهش ی کشاورزی به عنوان کلیدیاست و این مهم در حوزه "وری آبارتقاء بهره"بیشتر با آب کمتر یعنی 

های مناسبی برای مدیریت آبیاری، یابد که راهکاروری تنها در صورتی تحقق میفقر و گرسنگی شناخته شده است. افزایش بهره

کار گرفته شوند. اگر چه کشاورز تمایل به دریافت تر از آنها در بخش کشاورزی  بهستفاده مؤثرتخصیص بهینه منابع آبی و ا

تحت  کشور و استان گلستان است کهگندم یکی از گیاهان راهبردی  حداکثر عملکرد دارد، ولی این راهبرد مناطق کم آب نیست.

هکتار از اراضی زراعی استان   375000الانه بطور متوسط . سگرددآبیاری تکمیلی( کشت می و شرایط متفاوت )بدون آبیاری

درصد سطح کشت گندم آبی با ظرفیت تولید بیش از یک میلیون تن  40درصد سطح کشت گندم دیم و  60گلستان شامل 

ترتیب معادل به 1402-03مساحت تحت کشت گندم آبی و دیم در سال زراعی محصول به کشت گندم اختصاص می یابد. 

(. بر اساس 4کیلوگرم در هر هکتار است ) 3475و  4140ترتیب برابر هکتار و عملکرد گندم آبی و دیم به 229000و  160000

و از نظر تولید دارای  6وزارت جهاد کشاورزی، در استان گلستان گندم از نظر سطح دارای رتبه  1400-01آمارنامه سال زراعی 

طوریکه در همین سال میانگین به .دیم را به همراه استان مازندران در کشور دارد و بالاترین میانگین عملکرد گندم دومرتبه 

 (. 1کیلوگرم در هکتار بود ) 2440و   986عملکرد گندم دیم کشور و استان گلستان به ترتیب 

ای از نیاز آبی محصولات کشاورزی بطور کلی آبیاری گندم در استان گلستان بصورت تکمیلی است و باران بخش قابل توجه

نمایند و در زمان مانند و بعد مبادرت به کشت مینطقه در زمان کاشت منتظر باران میکند. بطور معمول کشاورزان مرا تامین می

کنند. وجود رطوبت مناسب در زمان کاشت کمک بسیار موثر در ایجاد سبز یکنواخت  است. در نتیجه کاشت آبیاری نمی

بر رشدگیاه  تعداد آبیاریمناسب است. ( رشد اولیه گندم هم 1402-03هایی که ریزش باران در زمان کاشت مناسب است )سال

دارد مصرف آب گندم  وریبهره سازی عملکرد و برای بهینه اهمیت زیادی و تعیین آن شودمیهای مختلفی موثر واقع با روش

لیمی مدت در شرایط اقپارامترهای اقلیمی که در تولید موثر هستند در شرایط حاضر قابل کنترل نیستند و اطلاعات طولانی. (2)

نشستن به بعد )فروردین و اردیبهشت( به دلیل کمبود بارش همراه با است که از مراحل به گلمشابه استان گلستان نشان داده

مانند و بعد افزایش درجه حرارت، آبیاری گندم ضروری است. ضمن اینکه اکثر کشاورزان برای زمان کاشت منتظر باران می

موقع بکارند ولی باران برای سبز یکنواخت مناسب نباشد. با تاخیر در زمان کاشت )آبان و کشت می نمایند و یا ممکن است به

ای گیرد. بنابراین در شرایطی که از یک طرف، آب محدود است و از طرف دیگر بخش عمدهآذر( عملکرد نیز تحت تاثیر قرار می

واره این سوال وجود دارد که گیاه زمستانه مانند گندم از دوره رشد گندم در فصل بارش و با درجه حرارت کم مواجه است، هم

وری آب بالا باشد. در همین راستا گزارش حاضر به چند بار و در کدام مرحله آبیاری شود تا عملکرد و درآمد مناسب و بهره

 های فوق است.  استناد یک پژوهش ترویجی در پی پاسخ به سوال

 
 

 

 



  37-45ص / 1404 زمستان /12شماره  /1جلد ،مجله ترویجی حفظ و بهره وری آب

 

 

 

39 

 معرفي دستاورد

های مطرح شده کار ترویجی در زمین کشاورز یکی در شهرستان گرگان نماینده غرب استان و دیگری سوالبرای پاسخ به 

آبیاری یک  -I ،2)0(بدون آبیاری -1در شهرستان گنبد نماینده شرق استان طراحی و اجرا شد. برای اینکار چهار تیمار شامل: 

سه آبیاری یکی در زمان  -4و  I)2(دهیت و دومی در زمان گلدو آبیاری یکی در زمان کاش -I ،3)1(فقط در زمان کاشت 

های گرگان مورد بررسی قرار گرفتند. گندم در شهرستان T)3(گلدهی و سومی در مرحله خمیریکاشت، دومی یک هفته قبل از 

 24/03/99های در تاریخ متر کاشته و 60متر در  5در نوارهایی به ابعاد  08/09/98و  04/10/98های و گنبد به ترتیب در تاریخ

ای و های منطقهها براساس توصیهبرداشت شد. کلیه عملیات زراعی و نیازهای کودی و مبارزه با آفات و بیماری 18/03/99و 

های موجود انجام شد. آبیاری با روش شیاری انجام شده و در هر نوبت آبیاری دبی آب ورودی با استفاده مطابق دستورالعمل

 گیری و کنترل شد. ی و نصب فلوم اندازهاز روش حجم

گیری رطوبت خاک و محاسبه کمبود رطوبت خاک تا حد ظرفیت زراعی در عمق توسعه عمق آب آبیاری بر اساس اندازه

( که قادر است کمبود رطوبت خاک و همچنین 5وات )ریشه گیاه برآورد شد. برای بررسی توزیع رطوبت خاک از برنامه کراپ

آنرا را بر اساس موازنه آب در خاک تحت سناریوهای مختلف )آبیاری کامل، کم آبیاری با کاهش مقدار آب در هر مرحله توزیع 

رشدی گیاه، پر کردن ظرفیت نگهداری آب در خاک، بدون آبیاری و ....( برآورد نماید، استفاده شد. با استفاده از مقادیر 

وری آب کاربردی از حاصل تقسیم وری آب برآورد شدند. بهرهدر هر تیمار بهرهگیری شده آب مصرفی، بارش، عملکرد اندازه

عملکرد به مجموع آب آبیاری و بارش موثر )بارش موثر از روش گروه کشاورزی آمریکا در محیط کراپ وات برآورد شد( و 

 د. وری آب آبیاری از نسبت تفاوت عملکرد آبی و دیم به مقدار آب آبیاری برآورد شدنبهره

 وری فیزیکي آب و تحلیل اقتصادیبهره

وری فیزیکی آب کاربردی و گیری شده و مقادیر آب مصرفی در هر مزرعه در هر تیمار بهرهبه استناد عملکردهای اندازه

و است. روند تغییرات عملکرد در دارایه شده 1وری آب آبیاری به تفکیک دو شهرستان برآورد و نتایج در جدول همچنین بهره

درصد  39و  15، 9دهد که در گرگان با یک، دو و سه آبیاری عملکرد گندم نسبت به دیم به ترتیب در حدود شهرستان نشان می

درصد افزایش داشت. به عبارت دیگر اثر آبیاری گندم در شرایط گنبد بالاتر از شهرستان گرگان بود.  55و  28، 10و در گنبد 

تر دارد. افزایش درجه حرارت در ریت آبیاری اثربخشی بیشتری نسبت به مناطق مرطوبتر مدیبطور طبیعی در مناطق خشک

انتهای فصل و پراکنش و تعدد باران در منطقه از عوامل مهم در محدودیت عملکرد است. اگرچه شهرستان گنبد آب و هوای 

روز( و  20ین دوره رشد بیشتر )حدود ( و همچن1تری دارد، ولی با مجموع آبیاری و باران بیشتر در سال جاری )شکلخشک

فرار از دوران پس از قطع آبیاری از گرمای آخر فصل عوامل اصلی افزایش نسبی عملکرد گندم نسبت به گرگان بود. با توجه 

متر آن موثر واقع میلی 232متر که میلی 273در طی فصل رشد گندم در شهرستان گرگان مجموع بارش در حدود  1به شکل 

متر موثر بود. بطوریکه در گرگان میلی 265متر بارش کل در حدود میلی 296حالیکه در شهرستان گنبد از مجموع شد. در

 درصد بود.   90و در گنبد در حدود  85اثربخشی بارش در حدود 

درصد بود. یعنی  51و  62، 77به ترتیب در حدود  3Iو  1I ،2Iدر شهرستان گرگان سهم باران در برنامه آبیاری تیمارهای 

های مختلف اینگونه ای از آب مورد نیاز گیاه توسط باران تامین شد و تقریبا شرایط عمومی منطقه در سالبخش قابل توجه

یب در به ترت 3Iو  1I ،2Iاست. سهم بارش در شهرستان گنبد در مجموع آب دریافتی گندم در طی فصل رشد برای تیمارهای 

متر از کل بارش در مرحله رشد رویشی )دی میلی 153دهد که درصد بود. توزیع بارش در گرگان نشان می 48و  57، 73حدود 
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 تان گلستانعلیرضا کیانی ، زمان های مناسب آبیاری گندم در شرایط کمبود آب در اس

متر در مرحله رشد زایشی) فروردین و اردیبهشت( اتفاق افتاد. در شهرستان گنبد در دوره رویشی میلی 110تا اول فروردین( و 

دهی (. در شهرستان گرگان، زمان گل1متر بارش داشت )شکل میلی 134متر و در دوره زایشی لیمی 162)آذر تا اول فروردین( 

دهی گندم، حداکثر درجه حرارت اردیبهشت و در گنبد در اول اردیبهشت اتفاق افتاد. در گرگان و در زمان گل 13آبیاری اول در 

گراد بود. اما در گنبد در زمان گلدهی و حدود یک هفته ه سانتیدرج 30روز بعد از آبیاری بطور مداوم بالای  9روزانه پس از 

درجه در نوسان بود. آبیاری دوم  20تا  15رسیده و عمدتا در دامنه  29بعد از آن حداکثر درجه حرارت تنها در یک روز به 

حرارت اردیبهشت در   )مرحله شیری( در گرگان در آخر اردیبهشت و در گنبد در بیستم اردیبهشت انجام شد. متوسط درجه

درجه سانتیگراد بود. در گنبد بعد از قطع آبیاری تا اواخر اردیبهشت )مرحله دانه بستن(  3/26و  25گرگان و گنبد به ترتیب 

درجه رسیده بود. در شهرستان گرگان بعد از  30درجه و حداکثر روزانه نیز تنها یک روز به  18درجه حرارت بطور میانگین 

گراد هم افزایش یافته بود. بنابراین درجه سانتی 44عنی اوایل خرداد ماه درجه حرارت روزانه در ابتدای خرداد به قطع آبیاری ی

ها لازم شود، در صورت کمبود آب، برای فرار از این تنشاز آنجا که گندم در اواخر فصل رشد مواجه با تنشهای گرمایی می

 های پاییزه بهتر استفاده شود و هم مواجهه با گرمای آخر فصل نشوند. ا هم از باراناست تاریخ کاشت زودتر در نظر گرفته شود ت

  

 وری فیزیکي آب کاربردی گندم در تیمارهای مختلف به تفکیک هر آزمایشبهره -1جدول 

محل 

 آزمایش

 عملکرد تیمار*

)کیلوگرم در 

 هکتار(

درصد 

 افزایش

 حجم آب

 )متر مکعب در هکتار(

فیزیکی بر مبنایوری بهره   

 )کیلوگرم در مترمکعب(

مجموع آبیاری و  باران آبیاری 

 باران

 آبیاری

 

 

 گرگان

I0 3633 0 0   

2730 

 33/1  - 

I1 3965 9 833   11/1  4/0  

I2 4176 15 1658   95/0  33/0  

I3 5063 39 2583   95/0  56/0  

 

 

 گنبد

I0 3487 0 0   

2960 

 18/1  - 

I1 3827 10 1095   94/0  31/0  

I2 4448 28 2255   85/0  43/0  

I3 5388 55 3219   87/0  59/0  
• 0I =  ،1بدون آبیاریI =  2، آبیاری فقط در زمان کاشت یکI = 3دهی، دو آبیاری در زمان کاشت گل=I  سه آبیاری در زمان کاشت، یک هفته

 گلدهی و در مرحله خمیریقبل از 
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 به تفکیک دو شهرستان گرگان و گنبد1398-99توزیع بارش در فصل رشد گندم در سال زراعي  -1شکل

(. اگر چه 1)جدولوری بارش بالاتر از تیمارهای مختلف آبیاری بود وری فیزیکی برای هر دو شهرستان بهرهاز نظر بهره

درصد منجر به افزایش  10عملکرد گندم در تیمار تک آبیاری در زمان کاشت برای هر دو شهرستان، نسبت به شرایط دیم تنها 

و  39دهی و شیری در دو شهرستان گرگان و گنبد به ترتیب در حدود های کاشت، گلعملکرد شد و تیمار سه آبیاری در زمان

وری آب کاربردی در تیمار تک آبیاری در زمان کاشت گردد که بهرهفزایش داشت، ولی ملاحظه میدرصد نسبت به دیم ا 55

است، ولی شرایط اقلیمی منطقه بالاتر از بقیه تیمارهای آبیاری بود. به عبارت دیگر آبیاری موجب افزایش عملکرد گندم شده

است. مطالعات قبلی در همین منطقه روی گندم ردی نشدهوری فیزیکی آب کاربطوری است که آبیاری منجر به افزایش بهره

دهد که در تمام موارد اثربخشی آبیاری نشان می  1اثربخشی آب آبیاری در جدول  (.1397کند )کیانی، این نتیجه را تایید می

تیمار سه آبیاری در هر دو است که کیلوگرم در مترمکعب آب است. مقایسه تیمارهای این آزمایش نشان داده 6/0کمتر از 

ای شهرستان توانسته اثربخشی بالاتری نسبت به دو تیمار دیگر داشته باشد. در شرایط استان گلستان نیاز آبی بخش قابل توجه

 گردد،از دوره رشد گندم بوسیله عامل غیرقابل کنترل باران تامین شده و آبیاری در اکثر موارد منجر به افزایش عملکرد گندم می

وری آب را ندارد. غیر قابل کنترل بودن عوامل اقلیمی، مدیریت آبیاری گندم را با مشکل ولی اثر بخشی لازم در افزایش بهره

رسد، تولید نیز از پایداری لازم جدی مواجه نموده است. به همین دلیل ضمن اینکه در اکثر موارد به بیشینه مقدار خود نمی

 برخوردار نیست.

های و دو آبیاری در زمان I)1(تک آبیاری در زمان کاشت  I)0(دانه در تیمارهای دیم  عملکردشان داد که نتایج بررسی ن

درصد و در گنبد  9و  15، 39به ترتیب در شهرستان گرگان در حدود  I)3(نسبت به تیمار سه آبیاری  I)2(دهی کاشت و گل

ارایه شده است. همانطور  2ب آبیاری نسبت شرایط دیم در جدول درصد کمتر بود. مقادیر تغییرات عملکرد و آ 10و  28، 55

شود در تیمار سه آبیاری در مقایسه با شرایط دیم در گرگان و گنبد به ترتیب با مصرف آب آبیاری در حدود که ملاحظه می

افزایش داشت. برای کیلوگرم در هکتار نسبت به دیم  1900و  1430متر مکعب در هکتار و عملکرد به ترتیب  3220و  2580

 (. 2بقیه تیمارها هم روندی مشابه وجود دارد )جدول
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 مقایسه تغییرات عملکرد  در مقابل تغییرات آب آبیاری در تیمارهای مختلف -2جدول 

 افزایش عملکرد نسبت به دیم تیمار محل آزمایش

 )کیلوگرم در هکتار(

 افزایش مصرف آب نسبت به دیم

 هکتار()متر مکعب در 

 

 گرگان

0I - - 

1I 332 833 

2I 543 1658 

3I 1430 2583 

 

 گنبد

0I - 0 

1I 340 1095 

2I 814 2255 

3I 1900 3219 

 

های آزمایش برآورد برای تحلیل اقتصادی بازده اقتصادی تیمارهای چهارگانه با روش نسبت فایده به هزینه مبتنی بر داده

های یک هکتار زمین به تفکیک آبی و دیم بر اساس اطلاعات هزینه تولید محصولات کشاورزی هزینهشد.  برای این هدف، کل 

دهد سازی زمین، کاشت، داشت، برداشت و زمین مورد استفاده قرار گرفت. نتایج نشان میهای آمادهدر سال آزمایش شامل هزینه

( دارای بالاترین نسبت فایده به هزینه 3Iدر گرگان تیمار ) که کشت گندم تحت هر چهار تیمار واجد سودآوری اقتصادی است.

 3/2دهد به ازاء هر یک واحد هزینه در کشت گندم تحت تیمار سوم به طور میانگین می باشد. این نسبت نشان می 3/2به مقدار

( و تیمار بدون 1Iواحد درآمد خالص حاصل می شود. این نسبت برای تیمارهای تک آبیاری ) 3/1واحد درآمد ناخالص و 

برابر تیمار  1/1واحد است. به عبارت دیگر اگر چه درآمد خالص تیمار تک آبیاری در گرگان در حدود  1/2( برابر با 0Iآبیاری )

دیم بود ولی نسبت فایده به هزینه دو تیمار یکسان است و آبیاری در زمان کاشت منجر به افزایش عملکرد و درآمد شد، ولی 

 ها را جبران کند. هزینه آنقدر نبود که

 

 توزیع رطوبت خاک

وات افزار کراپی تاثیر آبیاری در تغییرات آن با استفاده از خروجی نرمبرای بررسی کمبود رطوبت نیمرخ خاک و نحوه

 است. ارایه شده 3و  2های برای تیمارهای مختلف آبیاری و شرایط دیم، شکل
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 نیمرخ خاک بصورت تابعي از فصل رشد گندم، در تیمارهای مختلف آبیاری، گرگانتغییرات کمبود رطوبت در  -2شکل

 
 تغییرات کمبود رطوبت در نیمرخ خاک بصورت تابعي از فصل رشد گندم، در تیمارهای مختلف آبیاری، گنبد -3شکل
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ت تنها تیمار دیم در حدود روز اول پس از کاش 50دهد که در ( نشان می2تغییرات رطوبت خاک در شهرستان گرگان )شکل

روز پس از کاشت مواجه با کمبود رطوبت در حدی که گندم مواجه  130متر کمبود رطوبت خاک دارد و بقیه تیمارها تا میلی 20

روز به بعد با گرم شدن هوا و کاهش بارندگی کمبود رطوبت  130شود. در گرگان از روز با تنش رطوبتی شود مشاهده نمی

ای که گیاه در دوران زایشی قرار دارد باید آب تامین شود. تیمار سه آبیاری قدری ند در حال افزایش است مرحلهخاک با شیب ت

روز پس از کاشت میزان کمبود رطوبت خاک در هر چهار تیمار سریع  150و  130توانست این شرایط را تعدیل کند. در بازه 

روز پس از کاشت  150ه آبیاری نسبت به بقیه تیمارها کمتر بود اما در افزایش یافت. البته کمبود رطوبت خاک در تیمار س

همزمان با آبیاری تیمار سه آبیاری، کمبود رطوبت خاک در این تیمار جبران شده ولی بقیه تیمارها مطابق با افزایش دما مواجه 

وبت موجود در نیمرخ خاک  تقریبا مشابه با تنش رطوبت آخر فصل شدند و در انتهای فصل نیز تقریبا تمام تیمارها از نظر رط

( ملاحظه 3کند. در شهرستان گنبد )شکلتر گندم در انتهای فصل رطوبت موجود در خاک را تخلیه میهستند به عبارت ساده

ای متر است و بقیه تیمارها که ابتدمیلی 40روز اول تیمار دیم مواجه با کمبود رطوبت خاک در حدود  100شود که گندم در می

روز پس از کاشت که برخی از دوران زایشی است،  135تا  100کاشت آبیاری شدند  با کمبود رطوبت خاک مواجه نشدند. از 

روز به بعد که گندم در دوران زایشی  135بین تیمارها از نظر کمبود رطوبت مشابه هستند و گیاه در معرض تنش نیست. اما از 

رطوبت خاک تقریبا در هر چهار تیمار با شیب تندی افزایش داشت. مقایسه تغییرات کمبود است و همراه با افزایش گرما کمبود 

شدن گندم دهد که در شهرستان گرگان در انتهای فصل یعنی مرحله شیریرطوبت خاک در دو شهرستان گرگان و گنبد نشان می

متر رسیده بود )یعنی نیاز آبی بالا میلی 70ک تا ای اتفاق افتاد که کمبود رطوبت خاروز پس از کاشت( در مرحله 145)حدودا 

روز بعد از کاشت( که خاک مواجه با کمبود رطوبت   140بود( در حالیکه که در شهرستان گنبد این تیمار در زمانی آبیاری شد )

با تیمار دیم در متر بود. خلاصه اینکه در دوران زایشی گندم )مرحله شیری(، تیمار سه آبیاری در مقایسه میلی 30در حد 

شهرستان گنبد نسبت به شهرستان گرگان تنش رطوبتی بیشتری را تجربه کرد. نتایج عملکرد هم نشان داد که در شهرستان گنبد 

کیلوگرم در هکتار در حالیکه در شهرستان گرگان 1900افزایش عملکرد گندم در تیمار سه بار آبیاری نسبت به دیم در حدود 

 کیلوگرم بود.   1400این تفاوت در حدود 

 توصیه ترویجي

 الویت های اصلی آبیاری گندم در استان گلستان عبارتند از زمان کاشت، گلدهی و مرحله شیری است.  -1

واحد  3/1واحد درآمد ناخالص و  3/2به ازای هر یک واحد هزینه در کشت گندم با سه نوبت آبیاری به طور میانگین  -2

  درآمد خالص حاصل می شود

 درصد افزایش داشت.  10عملکرد گندم در اثر تک آبیاری در زمان کاشت، نسبت به شرایط دیم در حدود  -3

  درصد افزایش داشت 47عملکرد گندم با سه آبیاری در زمانهای کاشت، گلدهی و شیری شدن نسبت به دیم در حدود  -4

ند سه آبیاری بر مبنای دوره رشد گندم انتخاب اثربخشی آبیاری چه از نظر فیزیکی و چه از نظر اقتصادی تیمار هدفم    -5

 شود و این پیام اصلی این نوشتار است. می

های تر مراحل کاشت و گلدهی و در سالهای خشکاگر امکان یک یا دو نوبت آبیاری وجود داشته باشد، در سال     -6

 تر نیازی به آبیاری نیست.  مرطوب
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